MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO DE 8 de abril de 2022

A Presidente do Conselho Superior do IFB, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no
Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso das suas atribuições, convoca Vossa Senhoria
para participar da 72ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do Instituto Federal de Brasília ,
a realizar-se no dia 19 de abril de 2022, às 14 horas, via webconferência.

I - Verificação do quórum;

II - Leitura de extrato de correspondência recebidas e expedidas;

III - Comunicados; e

IV - ORDEM DO DIA

1 . Processo nº 23098.000246.2021-88 - Autorização de Apoio - IFB/FCM - Fundação
CEFETMINAS  -  Relator: Reginaldo Ramos;

2 . Processo nº 23098.000335.2022-13 - Especialização Docência para a Educação Profissional e
Tecnológica - DocentEPT. Modalidade EaD. Parceria com a SETEC/MEC -  Relator: Antônio Lacerda;

3. Processo nº 23512.000118.2022-87 - Projeto Pedagógico de Curso (PPC) de Aperfeiçoamento em
Educação de Jovens, Adultos e Idosos Trabalhadores (EJAIT) Integrada à Educação Profissional e
Tecnológica (EPT), na Modalidade de Educação a Distância (EaD) -  Relator:  Nilton Cometti;

4. Processo nº 23098.000549.2022-81 -  Regulamentação para promoção à Classe E de Professor Titular
da Carreira do Magistério Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
-   Relator: Robson Caldas e Lucas Carvalho;

5. Processo nº 23098.000077.2022-67 -  Relatório de Gestão 2021  -  Relatora: Patrícia Lima;

6. Processo nº 23098.000290.2020-15 - Revisão da Política de Formação Continuada dos servidores do
IFB -  Relator: Richardson Almeida.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Miyoko MassukadoLuciana Miyoko Massukado, REITOR - CD1 - IFBRASILIAREITOR - CD1 - IFBRASILIA, em 08/04/2022 15:35:08.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 08/04/2022. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

369354
48bb0815d4

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n° 03,
Edifício Siderbrás., Asa Sul, BRASILIA / DF, CEP

70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: